



## КОМИТЕТ ПО ПРИРОДНЫМ РЕСУРСАМ И ЭКОЛОГИИ ПСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

### ПРИКАЗ

от 28.12.2020 № 659  
г. ПСКОВ

О внесении изменений в отдельные  
нормативные правовые акты  
Комитета по природным ресурсам  
и экологии Псковской области

В соответствии с Законом Российской Федерации от 21.02.1992 № 2395-1 «О недрах», Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», постановлением Правительства Российской Федерации от 23.09.2020 № 1522 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации в части государственной экспертизы запасов полезных ископаемых и подземных вод, геологической информации о предоставляемых в пользование участках недр» и Положением о Комитете по природным ресурсам и экологии Псковской области, утвержденным постановлением Администрации области от 13.07.2009 № 250,  
**ПРИКАЗЫВАЮ:**

1. Внести в Административный регламент предоставления Комитетом по природным ресурсам и экологии Псковской области государственной услуги по государственной экспертизе запасов полезных ископаемых и подземных вод, геологической информации о предоставляемых в пользование участках недр местного значения, а также запасов общераспространенных полезных ископаемых и запасов подземных вод, которые используются для целей питьевого водоснабжения или технического водоснабжения и объем добычи которых составляет не более 500 кубических метров в сутки, утвержденный приказом Государственного комитета Псковской области по природопользованию и охране окружающей среды от 26.10.2012 № 781 следующие изменения:

1) в подразделе 1 раздела I «Общие положения» слова «(далее - государственная услуга)» исключить, дополнить словами «(далее - государственная услуга)»;

2) в разделе II «Стандарт предоставления государственной услуги»:

а) в подразделе 4:

в абзаце первом слова «тридцати дней» заменить словами «тридцати трех рабочих дней»;

в абзаце втором слова «тридцать дней» заменить словами «двадцать рабочих дней»;

б) в подразделе 5:

в пункте 5 слова «, геологической, экономической и экологической» заменить словами «и подземных вод, геологической»;

дополнить пунктами 7.1 и 7.2 следующего содержания:

«7.1) приказ Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 31.12.2010 № 569 «Об утверждении Требований к составу и правилам оформления представляемых на государственную экспертизу материалов по подсчету запасов питьевых, технических и минеральных подземных вод»;

7.2) приказ Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 23.05.2011 № 378 «Об утверждении Требований к составу и правилам оформления представляемых на государственную экспертизу материалов по подсчету запасов твердых полезных ископаемых»»;

в) в подразделе 6:

в абзаце первом слово «заявление» заменить словами «заявку на проведение государственной экспертизы в электронном виде, подписанную электронной подписью заявителя или уполномоченного представителя заявителя в соответствии с требованиями Федерального закона «Об электронной подписи», или такую заявку на бумажном носителе - в случае подачи заявки и прилагаемых к ней документов лично либо почтовым отправлением»;

в абзаце втором пункта 6.1 слова «, в 2 экземплярах на бумажном носителе и в 1 экземпляре на электронном носителе» заменить словами «подготовленные в соответствии с требованиями, определяемыми Министерством природных ресурсов и экологии Российской Федерации»;

г) в пункте 8.2 подраздела 8:

в подпункте 1 слово «заявления» заменить словом «заявки»;

в подпункте 2 слово «заявлении» заменить словом «заявке»;

д) в наименовании подраздела 10 слово «заявления» заменить словом «заявки»;

е) в подразделе 11:

в наименовании подраздела слово «заявления» заменить словом «заявки»;

в пункте 11.1 слово «Заявление» заменить словом «Заявка»;

в пункте 11.2 слова «Заявление» и «заявления» заменить соответственно словами «Заявка» и «заявки»;

- в пункте 11.3 слово «Заявление» заменить словом «Заявка»;
- ж) в подразделе 12:
- в наименовании подраздела слово «заявлений» заменить словом «заявок»;
- в абзаце первом пункта 12.2 слово «заявлений» заменить словом «заявок»;
- з) в пункте 14.1 подраздела 14:
- по тексту подпункта 2 слова «заявления» заменить словами «заявки»;
- в пункте 3 слово «заявления» заменить словом «заявки»;
- 3) в разделе III «Состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур, требования к порядку их выполнения, в том числе особенности выполнения административных процедур в электронной форме»:
- а) в подпунктах 1 и 2 пункта 1.1 подраздела 1 слова «заявления и прилагаемых к нему» заменить словами «заявки и прилагаемых к ней»;
- б) в подразделе 2:
- в наименовании подраздела слова «заявления и прилагаемых к нему» заменить словом «заявки и прилагаемых к ней»;
- в пункте 2.1 слова «заявления и прилагаемых к нему» заменить словами «заявки и прилагаемых к ней»;
- по тексту пункта 2.2 слова «Заявление и прилагаемые к нему» заменить словами «Заявка и прилагаемые к ней»;
- в пункте 2.3 слова «Заявление и прилагаемые к нему» заменить словами «Заявка и прилагаемые к ней»;
- по тексту пункта 2.4 слова «заявления с прилагаемыми к нему» заменить словами «заявки с прилагаемыми к ней»;
- в пункте 2.5 слова «заявления с прилагаемыми к нему» заменить словами «заявки с прилагаемыми к ней»;
- пункт 2.6 изложить в следующей редакции:
- «2.6. Результатом исполнения административной процедуры является передача зарегистрированной заявки и прилагаемых к ней документов и материалов в отдел недропользования Комитета либо направление заявителю сообщения об отказе в приеме заявки.»;
- в) в подразделе 3:
- в наименовании подраздела слова «заявления и прилагаемых к нему» заменить словами «заявки и прилагаемых к ней»;
- в пункте 3.1 слова «зарегистрированного заявления и прилагаемых к нему» заменить словами «зарегистрированной заявки и прилагаемых к ней»;
- в пункте 3.2 слова «двух дней со дня регистрации заявления и прилагаемых к нему» заменить словами «трех рабочих дней со дня регистрации заявки и прилагаемых к ней»;
- г) в подразделе 4:

в пункте 4.2 после слова «двадцати» дополнить словом «рабочих», слова «заявления и прилагательных к нему» заменить словами «заявки и прилагательных к ней»;

в пункте 4.3 слово «тридцать» заменить словами «двадцать рабочих»;

в подпункте 1 пункта 4.4 слово «тридцать» заменить словами «двадцать рабочих»;

в пункте 4.6 слова «течение трех дней со дня» заменить словом «день»;

в пункте 4.7 слова «в течение двух» заменить словами «(лицо, исполняющее его обязанности) в течение пяти рабочих»;

д) в подразделе 5:

подпункт 5.1 изложить в следующей редакции:

«5.1. Основанием для начала проведения административной процедуры является подписание председателем Комитета (лицом, исполняющим его обязанности) заключения государственной экспертизы, либо подписание председателем Комитета (заместителем председателя Комитета) уведомления об отказе в предоставлении государственной услуги (далее, при совместном упоминании – уполномоченное лицо Комитета).»;

в пункте 5.2:

в абзаце первом слова «председателем Комитета (заместителем председателя Комитета)» заместить словами «уполномоченным лицом Комитета»;

в подпункте 1 слова «(заместителем председателя Комитета)» заменить словами «(лицом, исполняющим его обязанности)»;

в подпункте 5.3:

в абзаце первом после слова «двух» дополнить словом «рабочих»;

в абзаце первом пункта 2 слово «пяти» заменить словами «трех рабочих»;

4) в приложении 1 слово «Заявление» заменить словом «Заявка»;

5) по тексту приложения 2 слова «заявления и прилагательных к нему» заменить словами «заявки и прилагательных к ней».

2. Внести в приказ Государственного комитета Псковской области по природопользованию и охране окружающей среды от 30.07.2012 № 531 «О создании экспертной комиссии по проведению государственной экспертизы запасов полезных ископаемых и подземных вод, геологической информации о предоставляемых в пользование участках недр местного значения, а также запасов общераспространенных полезных ископаемых и запасов подземных вод, которые используются для целей питьевого водоснабжения или технического водоснабжения и объем добычи которых составляет не более 500 кубических метров в сутки» следующие изменения:

1) в преамбуле слова «, геологической, экономической и экологической» заменить словами «и подземных вод, геологической»;

2) в Положении об экспертной комиссии по проведению государственной экспертизы запасов полезных ископаемых и подземных вод, геологической информации о предоставляемых в пользование участках недр местного значения, а также запасов общераспространенных полезных

ископаемых и запасов подземных вод, которые используются для целей питьевого водоснабжения или технического водоснабжения и объем добычи которых составляет не более 500 кубических метров в сутки, утвержденном указанным приказом:

а) пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Проведение государственной экспертизы запасов полезных ископаемых и подземных вод, геологической информации о предоставляемых в пользование участках недр местного значения, а также запасов общераспространенных полезных ископаемых и запасов подземных вод, которые используются для целей питьевого водоснабжения или технического водоснабжения и объем добычи которых составляет не более 500 кубических метров в сутки осуществляется в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.»;

б) в пункте 5 слова «в 2 экземплярах на бумажном носителе и в 1 - на электронном носителе» заменить словами «, а также заявку на проведение государственной экспертизы в электронном виде, подписанную электронной подписью заявителя или уполномоченного представителя заявителя в соответствии с требованиями Федерального закона «Об электронной подписи», или такую заявку на бумажном носителе - в случае подачи заявки и прилагаемых к ней документов лично либо почтовым отправлением»;

в) дополнить пунктом 5.1 следующего содержания:

«5.1. Представление на государственную экспертизу материалов, предусмотренных пунктом 8 настоящего Положения об экспертной комиссии по проведению государственной экспертизы запасов полезных ископаемых и подземных вод, геологической информации о предоставляемых в пользование участках недр местного значения, а также запасов общераспространенных полезных ископаемых и запасов подземных вод, которые используются для целей питьевого водоснабжения или технического водоснабжения и объем добычи которых составляет не более 500 кубических метров в сутки (далее – Положение), в отношении общераспространенных полезных ископаемых по участку недр, не относящемуся к участку недр местного значения (за исключением участков недр федерального значения, при пользовании которыми необходимо использование земельных участков из состава земель обороны, безопасности и которые предоставлены для разведки и добычи общераспространенных полезных ископаемых или геологического изучения, разведки и добычи общераспространенных полезных ископаемых, и участков недр, предоставленных для разведки и добычи углеводородного сырья или геологического изучения, разведки и добычи углеводородного сырья, осуществляемых по совмещенной лицензии), допускается при наличии положительного заключения государственной экспертизы, подготовленного Федеральным агентством по недропользованию в отношении материалов по запасам полезных ископаемых, не относящимся к общераспространенным полезным ископаемым, по такому участку недр (далее – заключение Роснедр).

В случае поступления материалов, указанных в абзаце первом настоящего пункта, Комитет запрашивает заключение Роснедр, в электронном виде с применением единой системы межведомственного электронного взаимодействия.

При наличии положительного заключения государственной экспертизы запасов общераспространенных полезных ископаемых по участку недр, не относящемуся к участку недр местного значения, изменение параметров кондиций для подсчета запасов не относящихся к общераспространенным полезным ископаемым по такому участку недр является основанием для подготовки пользователем недр материалов по пересчету запасов общераспространенных полезных ископаемых по такому участку недр и представления их на государственную экспертизу.»;

г) в пункте 6 слова «3 дней» заменить словами «3 рабочих дней»;

д) пункт 8 дополнить абзацами следующего содержания:

«списанию запасов полезных ископаемых с государственного баланса полезных ископаемых.»;

е) по тексту пункта 11 слова «30 дней» заменить словами «20 рабочих дней»;

ж) в пункте 12 слова «5 дней» заменить словами «5 рабочих дней»;

з) в пункте 15:

в абзаце четвертом слова «и подземных вод» исключить;

в абзаце пятом слова «разработкой месторождений» заменить словом «добычей», слова «и подземных вод» - исключить;

абзац шестой изложить в следующей редакции:

«В случае если представленные материалы по своему содержанию, обоснованности и объему не позволяют дать объективную оценку количества и качества запасов полезных ископаемых и подземных вод, геологической информации о предоставляемых в пользование участках недр, геологической информации об участках недр, пригодных для строительства и эксплуатации подземных сооружений местного и регионального значения, не связанных с добычей полезных ископаемых, и (или) в случае, предусмотренном абзацем первым пункта 5.1 настоящего Положения, представленные материалы не соответствуют заключению Роснедр, то заключение государственной экспертизы должно содержать указание о необходимости соответствующей доработки материалов.»;

и) в пункте 16 слова «5 дней» заменить словами «5 рабочих дней».

3. Настоящий приказ вступает в силу по истечении десяти дней со дня его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя председателя комитета – начальника отдела недропользования Комитета по природным ресурсам и экологии Псковской области Н.С. Лапшина.

И.о. председателя комитета



А.В.Горкунов